

Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Trajano de Moraes Secretaria da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

Ata da reunião da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania da Câmara Municipal de Trajano de Moraes/RJ, realizada em 13/12/2021. Estando presentes os senhores Vereadores: Hélio Luiz Fazoli de Moraes, Monica Massena Tannos e Daniel Rezende Fagundes. Aberta à sessão, assumiu a Presidência o vereador Hélio Luiz Fazoli de Moraes, e após verificar a presença de todos os membros da comissão, declarou aberta a sessão. Foi lida e aprovada a ata da sessão anterior, passando então a leitura e análise da ordem do dia, que constou o seguinte: 001- Projeto de lei nº 043/2021 de autoria do Vereador Daniel Rezende Fagundes. Dispõe sobre a criação e programa de reabilitação a paciente do SUS que foram acometidos pelo Covid-19 e dá providências; 002- Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Trajano de Moraes, que através da Secretaria Municipal Responsável a aquisição de mobiliário escolar de secretaria e a recolocação do gramado sintético da escola municipal José Miranda, no Bairro Nova esperança; 003- Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Trajano de Moraes, que através da Secretaria Municipal de obras e serviços públicos, estude a possibilidade de construir uma guarita no ponto de ônibus, localizado em frente ao prédio da Emater Rio no centro de Trajano de Moraes/RJ; 004- Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Esportes, que possa mandar para as quadras de Maria Mendonça e Serra das Almas, o material de esportes, como rede para as barras de gol, bola de futebol, bola de vôlei, como colete para as crianças serem treinadas pelos seus devidos responsáveis; 005- Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, que através da Secretaria de Obras e Serviços Públicos estude a possibilidade de reforma do parquinho do bairro da represa em Trajano de Moraes/RJ. Os relatores encaminharam votos favoráveis ao prosseguimento das proposições, sendo acompanhado pelos demais membros. Ato contínuo, determinou o Presidente à remessa dos projetos à Comissão de Finanças, quando for o caso, ou, ao Plenário, conforme preceitua o artigo 37, § 2º do regimento interno.

Sa	la das Comissões, 13 de dezembro de 2021.
	Hélio Luiz Fazoli de Moraes – Presidente
	Mônica Massena Tannos- Vice Presidente
-	Daniel Rezende Fagundes- Secretário